
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 970 - Setembro/2023
Portarias n° 72 a 74/2023

(CCS/UFPI)

Teresina, 04 de setembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº072/2023 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em
exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº
123/2023 - DNUT/CCS de 31 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Professora Mestra IVONETE MOURA CAMPELO, SIAPE 1168309

lotado no Departamento de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde – CCS, como

Coordenação Geral de Estágios do Curso de Nutrição/CCS, por um período de mais um (01)

ano, a partir de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina,01 de setembro de 2023.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº073/2023 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em
exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais considerando Resolução CONSUN/UFPI n.º 22/1993;
Resolução CONSUN/UFPI n.º 020/2011, Resolução CONSUN/UFPI n.º 043/2013 UFPI , e MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 124/2023 - DNUT/CCS de 01 de setembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão Eleitoral para escolha de Coordenador e sub Coordenador do

Departamento de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde desta IES, para biênio (2023- 2025)

da forma como segue:

 Representantes Docentes

Prof. Gilvo de Farias Junior, SIAPE 1642410

Profa Karoline De Macedo Goncalves Frota, SIAPE 1642393

Profa Theides Batista Carneiro, SIAPE 2872754

Representante Discente

Wallison de Castro Santos Silva, MATRÍCULA 20209020404

WArt. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 01 de setembro de 2023.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº074/2023 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em
exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais considerando Resolução CONSUN/UFPI n.º 22/1993;
Resolução CONSUN/UFPI n.º 020/2011, Resolução CONSUN/UFPI n.º 043/2013 UFPI , e MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 125/2023 - DNUT/CCS de 01 de setembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Revoga-se a PORTARIA Nº068/2023 – CCS/UFPI de 08 de agosto de 2023.

Art. 2º Constituir a Comissão Eleitoral para escolha de Chefe e sub Chefe do Departamento

de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde desta IES, para biênio (2023- 2025) da forma

como segue:

 Representantes Docentes

Prof. Gilvo de Farias Junior, SIAPE 1642410

Profa Karoline De Macedo Goncalves Frota, SIAPE 1642393

Profa Theides Batista Carneiro, SIAPE 2872754

 Representante Técnico-Administrativo

Mariana Lenara de Andrade Masrua, SIAPE 2268611

 Representante Discente

Wallison de Castro Santos Silva, MATRÍCULA 20209020404

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 01 de setembro de 2023.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.


